Fueron aprobados por el Pleno cinco (05) informes finales de auditoría 

durante el período, una (1) auditoría financiera, tres (3) investigaciones especiales y una (1) de TI.  

En lo relativo a los informes mensuales y trimestrales, se recibieron, procesaron y evaluaron 

trescientos ochenta y siete (387) informes del Gobierno Central, mil veinticinco (1,025) informes 

de las Instituciones Autónomas y Descentralizadas, cuatro mil quinientos catorce (4,514) informes 

de las municipalidades, así como seis mil cuatrocientos sesenta y siete (6,467) reportes de las 

Asociaciones Sin Fines de Lucro. 

Se recibieron cuatrocientas veinte (420) declaraciones juradas de patrimonio, de las cuales 

noventa y dos (92) se realizaron en tiempo hábil y trescientos veinte y ocho (328) fueron 

extemporáneas. Al cierre del año, ochocientos cuarenta y nueve (849) funcionarios no habían 

reportado su declaración jurada de patrimonio. Seis (6) informes de incumplimiento en entrega 

de declaración jurada de patrimonio fueron remitidos a la Procuraduría General de la República 

(PGR).  Así mismo, se remitieron al coordinador del área para gestión de aprobación cincuenta y

[...]

Se dio continuidad al Programa de Formación de la Sociedad Civil para Auditoría Social con la 

realización del taller “Veeduría Social, Modelo de Participación Ciudadana”, al que asistieron 

líderes comunitarios y representantes de organizaciones de la sociedad civil. Se realizaron sesenta 

y tres (63) actividades con la participación de dos mil setecientos setenta y nueve (2,779) 

ciudadanos, setecientos dos mil sesenta y dos (2,062) representantes de la sociedad civil 

organizada y setecientos diecisiete (717) entes sujetos de fiscalización.   

Se realizaron doscientos veintinueve (229) procesos de compras por un total de RD$ 

69,734,852.37. En cuanto a la modalidad de compras, se realizaron ciento sesenta y tres (163) 

procesos de compras por debajo del umbral, por un monto contratado de RD$9,084,298.29; 

cincuenta y siete (57) procesos de compra menor, por un monto contratado de RD$17,208,718.70; 

seis (6) procesos de comparación de precios, por un monto contratado de RD$12,283,286.00;

[...]

la participación de las Mipymes, ascendentes a RD$951,690.02.  

Como parte de los productos y procesos de comunicación tanto interna como externa, la 

plataforma de opiniones e incidencia política, la red social X,  Twitter experimentó crecimiento 

pasando de catorce mil trescientos sesenta y un (14,361) seguidores a quince mil cuatrocientos 

cincuenta y uno (15,451). Mientras que la red social Instagram fue la de mayor crecimiento, 

pasando de seis mil seiscientos siete (6,607) seguidores a ocho mil cuatrocientos noventa (8,490) 

a finales de año.   

Comentado [DB1]: Tiene otro nombre esta red social 

Comentado [DB2R1]: ¿Qué pasó con esto? 

La Cámara de Cuentas de la República Dominicana es el órgano constitucional de control externo 

de los recursos públicos, de los procesos administrativos y del patrimonio del Estado;

[...]

las cuales trece (13) corresponden a auditorías financieras y cuatro (4) a investigaciones 

especiales, para un total de diecisiete (17) proyectos; al término del año, sólo se aprobaron cinco 

(5) auditorías correspondientes al Plan Anual del 2022. Se trabajaron ciento once (111) informes 

en las diversas etapas del proceso auditor, obteniendo los resultados a continuación: 

Diecisiete (17) auditorías fueron iniciadas: trece (13) financieras y cuatro (4) investigaciones 

especiales;  Cincuenta y nueveocho y nueve (589) informes provisionales correspondientes a

[...]

La elaboración del Informe de Análisis y Evaluación de la Ejecución Presupuestaria y la Rendición 

de Cuentas Generales del Estado de 2022, se realizó tomando como base el Estado de 

Recaudación e Inversión de las Rentas (ERIR).    

En lo relativo al informe trimestral acumulado, se recibieron del Gobierno Central trescientos 

ochenta y siete (387) informes mensuales generados del Sistema de Gestión Financiera (SIGEF); 

de las Instituciones Autónomas y Descentralizadas mil veinticinco (1,025) informes, el 95.62 % del 

total a recibir; de las municipalidades cuatro mil quinientos catorce (4,514) informes de ejecución 

mensuales; de las Asociaciones Sin Fines de Lucro seis mil cuatrocientos sesenta y siete (6,467) 

reportes. 

Continuó la implementación del aplicativo que permitirá a más de 700 Asociaciones sin Fines de 

Lucro (ASFL) remitir de manera digital sus informes de ejecución presupuestaria, en coordinación 

entre la institución y el Centro Nacional de Fomento y Promoción de las Asociaciones Sin Fines de